
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� �������� �� ����

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 19/12/2023

PROCESSO Nº SEI-210071/000770/2023 Vinculação de Placa Parti-
cular SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2534196

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBADM/SERGB Nº 028 DE 20 DE DEZEMBRO DE
2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 14/2023, CELEBRADO ENTRE
A SERGB E A EMPRESA TRIUNFO CONSUL-
TORIA EDUCACIONAL LTDA. E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme disposto na Resolução SERGB nº 12, de 24 de
setembro de 2020, que trata de delegação de competência para prá-
ticas de atos de gestão,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016,
nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, bem como o que consta no processo n.º SEI-
370004/000105/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar comissão para o acompanhamento, gestão e fis-
calização do contrato nº 14/2023, celebrado entre a Secretaria Ex-
traordinária de Representação do Governo em Brasília e a empresa
TRIUNFO CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA, que tem por objeto
a prestação de serviços de Plataforma Educacional para auxiliar e re-
forçar as ações de capacitações da SERGB na execução das suas
ações de educação, treinamento e capacitação, com perspectiva de
conteúdo para ensino à distância, em função do atendimento aos ges-
tores, técnicos e interessados de entidades estaduais e municipais flu-
minenses, com gamificação por meio de jogo digital, com previsão de
treinamento e suporte.

Art. 2º- Designar o servidor NADSON DIEGO RIBEIRO DE ALECRIM,
Id. Funcional nº 5115315-7, para a função de gestor de contrato.

Art. 3º - Designar os servidores KELVIO GOMES SANTOS, Id. Fun-
cional nº 5112535-8, e RAFAEL CARNEIRO FIDALGO, Id. Funcional
nº 5106569-0, para a função de fiscais do contrato, na qualidade de
titulares; e a servidora ELISABETE MARIA BARONE, Id. Funcional nº
5106538-0, para a função de fiscal do contrato, na qualidade de subs-
tituto.

Art. 4º- Os servidores designados nos arts. 2º e 3º desta Portaria de-
verão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da
execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do De-
creto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhes:
I -  verificar se a execução do contrato está sendo realizada conforme
o objeto do mesmo;
II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato, determinando o que for necessário à regu-
larização das faltas ou impropriedades observadas;
III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar
necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a
atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indis-
pensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsa-
bilidade;
IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das
medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência
da Comissão.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 20 de dezembro de 2023

RICARDO CARDOSO DOS SANTOS
Subsecretário de Administração

Id: 2534498

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 19/12/2023.

PROCESSO Nº SEI-430002/002174/2023 - Tendo em vista o que
consta do processo administrativo SEI-430002/002174/2023, DETER-
MINO o cancelamento e, por conseguinte, a restituição ao erário do
pagamento do adicional de conhecimento/titulação em face dos ser-
vidores inativos ANGELA MARIA TERRA FERNANDES, id 28245849,
IRANY VIEIRA CAVALCANTE, id 28215451, NELMA JASBICK DE
CARDENAS, id 28261844, SONIA MARIA THEES CASTRO, id
28184670, DIVA MURAT DE SOUSA TORRES, id 28209648, de acor-
do com a sistemática legal vigente (Lei estadual n° 1.518/89), bem
como considerando a prescrição quinquenal. Prazo para Recurso: 15
dias.

Id: 2534229

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 512 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 049/2023, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E CIDADES- SEIC, ATUAL SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E

OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
CONSTRUTORA AVENIDA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/002128/2021, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 049/2022, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada para elaboração de
projeto executivo e execução de obras de rede de esgoto sanitário,
drenagem e pavimentação em diversas ruas do bairro São Sebastião,
no Município de Casimiro de Abreu/RJ, Processo Administrativo n°
SEI-170026/002128/2021:

- GESTOR:
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID 5135405-5;
Suplente: Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral- ID Funcional: 5143284-6;
João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8;
Suplente: Caio da Silva - ID 5144714-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - ID Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 19 de de-
zembro de 2023, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2534480

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 513 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 063/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES-
SECID, ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA STA-
TLED BRASIL CONSTRUTORA E PARTICIPA-
ÇÕES S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/001062/2022, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 063/2022, que tem por
objeto a contrataçao de obras de pavimentação e drenagem, com ela-
boração de projeto executivo, na Avenida Presidente Kennedy, no Mu-
nicípio de Barra Mansa/RJ, Processo Administrativo nº SEI-
330018/001062/2022:

- GESTOR:
Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4;
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho - ID Funcional: 5014414-6;

- FISCAIS TÉCNICOS:
João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8;
Caio da Silva- ID Funcional: 5144714-2;
Suplente: Mauro Sanábio do Amaral- ID Funcional: 5143284-6;

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - ID Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 19 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2534481

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA EMOP Nº 1150 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, a indicação do Diretor
de Obras (65220979), constante do processo SEI-
170002/002416/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI n°1076 de 04 de agosto de 2023 (57101245) publicada no
DOERJ de 08/08/2023, que alterou a Portaria EMOP SEI n.º 1066 de
22 de junho de 2023 (54425597), publicada no DOERJ de
29/06/2023, cuja comissão consiste na gestão e fiscalização da exe-
cução das obras de reforma geral do Instituto de Criminalística Carlos
Éboli - ICCE, localizado na Rua Pedro I, n° 28, Centro, no Município
do Rio de Janeiro, referente ao contrato n° 006/2023 index
53944416.

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Cesar de Pinho, ID 2850446-1, em
substituição ao servidor Roberto Freire Molinaro, ID 2850508-5.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
Marcelo João da Cunha, Id. Funcional nº 2850552-2

FISCALIZAÇÃO:
Paulo Cesar de Pinho, Id. Funcional nº 2850446-1
Rafael Paiva de Souza, Id. Funcional nº 5121541-1

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a contar de 19/12/2023, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2023

MILTON RATTES DE AGUIAR
Diretor Presidente em exercício

Id: 2534414

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA EMOP Nº 1152 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS QUE MENCIO-
NA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos 213 a 216 do Regula-
mento de Licitações e Contratos da EMOP-RJ e considerando o cons-
tante no processo SEI-330030/000214/2023

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão Responsável pela Gestão e Fiscalização, que versa sobre a
"Contratação de execução de obras de construção de cobertura para
as viaturas nas dependências da Coordenadoria de Recursos Espe-
ciais - CORE, na Cidade da Polícia."
G E S TO R :
Guilherme Nogueira de Brito, Id. Funcional nº 5125846-3;

FISCALIZAÇÃO:

Heloísa Xavier da Silva, Id. Funcional nº 3218116-7;
Rafael Paiva de Souza, Id. Funcional nº 5 5121541-1.

Art. 2º -  A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a contar de 20/12/2023, revogadas as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2023.

MILTON RATTES DE AGUIAR
Diretor Presidente em exercício

Id: 2534442

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 18.12.2023

NOMEIA, com validade a contar de 20 de dezembro de 2023, DA-
NIEL ALVES DOS SANTOS, CPF 157.006.657-43, para exercer o
cargo em comissão de Assistente II, Símbolo DAÍ-6, da Chefia de Ga-
binete da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Es-
tado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro Processo nº
S E I - 3 3 0 0 3 2 / 0 11 5 2 4 / 2 0 2 3 .

Id: 2534171

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 18.12.2023

NOMEIA, com validade a contar de 30 de novembro de 2023, CLAU-
DIA ALEXANDRA CAMPOS VILHENA, ID Funcional 5147282-1, para
exercer o cargo em comissão Assistente II, símbolo DAI-6, da Coor-
denadoria de Assistência ao Servidor, da Superintendência Adminis-
trativa, da Diretoria Geral de Administração e Finanças da Fundação
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro
- DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas
- SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por PAULO CE-
SAR SANTOS DA SILVA, ID Funcional nº 2847268-3. Processo nº
SEI- 330032/010485/2023.

Id: 2534172

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 18.12.2023

TORNO SEM EFEITO o ato do Presidente de 30 de novembro de
2023 publicado no D.O.E.R.J. n° 224 de 06/12/2023, pág. 29, coluna
III, que nomeou com validade a contar de 30 de novembro de 2023,
CLAUDIA ALEXANDRA CAMPOS VILHENA, ID Funcional 5147282-1,
para exercer o cargo em comissão de Adjunto I, símbolo DAI-5, da
Divisão de Assistência ao Servidor, da Superintendência Administra-
tiva, da Diretoria Geral de Administração e Finanças, da Fundação
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro
- DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas
- SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI- 330032/010485/2023.

Id: 2534173

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 14.12.2023

PROCESSO Nº SEI- 330032/007420/2023- R AT I F I C O de dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei Federal 8.666/93, em
favor da AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 08.563.964/0001-50, no valor R$
17.580,00 (Dezessete mil, quinhentos e oitenta reais), com fulcro no
artigo 24, inciso II, da supracitada lei.

Id: 2534379

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 06/12/2023

PROCESSO Nº SEI-480002/000691/2023 RECONHEÇO A DÍVIDA,
no valor total de R$ 1.227,60 (um mil duzentos e vinte e sete reais e
sessenta centavos), em favor do Centro de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, CNPJ nº
30.121.578/0001-67, referente a Nota Fiscal 13111, de Serviço de
Hospedagem de Correio Eletrônico, competência Dezembro/2022, con-
forme manifestação da Comissão de Fiscalização do Contrato AGE-
NERSA nº 003/2020(63031593).

Id: 2534140


		2023-12-21T07:08:13-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




